



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ФЕДЕРАЛЬНЫЙ ЗАКОН

**О внесении изменений в Федеральный закон «Об общих принципах
организации и деятельности общественных палат
субъектов Российской Федерации»**

Принят Государственной Думой

12 ноября 2024 года

Одобен Советом Федерации

20 ноября 2024 года

Внести в Федеральный закон от 23 июня 2016 года № 183-ФЗ
«Об общих принципах организации и деятельности общественных палат
субъектов Российской Федерации» (Собрание законодательства
Российской Федерации, 2016, № 26, ст. 3852; 2017, № 50, ст. 7563; 2020,
№ 42, ст. 6520) следующие изменения:

1) в статье 2:

а) в пункте 4 слова «законодательных (представительных)

и исполнительных органах государственной власти субъекта Российской
Федерации» заменить словами «законодательных органах субъекта



2 100088 76471 4

Российской Федерации и исполнительных органах субъекта Российской Федерации»;

б) в пункте 5 слова «законодательных (представительных) и исполнительных органах государственной власти субъекта Российской Федерации» заменить словами «законодательных органах субъекта Российской Федерации и исполнительных органах субъекта Российской Федерации»;

2) в пункте 1 части 2 статьи 7 слова «законодательных (представительных) органов государственной власти» заменить словами «законодательных органов»;

3) в статье 8:

а) в части 7 слова «(руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

б) в части 8 слова «законодательным (представительным) органом государственной власти» заменить словами «законодательным органом»;

в) часть 9 изложить в следующей редакции:

«9. Члены Общественной палаты, утвержденные высшим должностным лицом субъекта Российской Федерации, и члены Общественной палаты, утвержденные законодательным органом субъекта Российской Федерации, определяют состав остальной одной трети членов Общественной палаты из числа кандидатур, представленных местными

общественными объединениями, зарегистрированными на территории субъекта Российской Федерации.»;

г) в части 12 слова «законодательный (представительный) орган государственной власти» заменить словами «законодательный орган»;

4) в пункте 3 части 2 статьи 10 слова «(руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

5) в статье 11:

а) в части 2 слова «(руководителем высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации)» исключить;

б) пункт 4 части 7 изложить в следующей редакции:

«4) направлять в соответствии с Регламентом Общественной палаты членов Общественной палаты, уполномоченных советом Общественной палаты, для участия в заседаниях территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, работе комитетов (комиссий) законодательного органа субъекта Российской Федерации, заседаниях высшего исполнительного органа субъекта Российской Федерации, коллегий иных исполнительных органов субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления;»;

б) в части 3 статьи 14 слова «высшим исполнительным органом государственной власти» заменить словами «высшим исполнительным органом».



Президент
Российской Федерации В.Путин

Москва, Кремль
23 ноября 2024 года
№ 408-ФЗ